МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« J O  » Р /  20 J  6  г.

Об особенностях проведения
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего
образования в Смоленской области
в условиях эксперимента по
расширению доступности среднего
профессионального образования

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О
проведении эксперимента по расширению доступности среднего
профессионального образования»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести государственную итоговую аттестацию по образовательным
программам основного общего образования в условиях эксперимента по
расширению доступности среднего профессионального образования.

2. Обеспечить выдачу аттестата об основном общем образовании и
приложения к нему лицам, завершим обучение по образовательным программам
основного общего образования в общеобразовательных организациях Смоленской
области и успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию:

- по двум обязательным учебным предметам «Русский язык» и «Математика»;
- по четырем учебным предметам: двум обязательным -  «Русский язык» и

«Математика» и двум другим учебным предметам по выбору обучающегося;
3. Установить прием на обучение по образовательным программам среднего

общего образования по результатам государственной итоговой аттестации
по обязательным учебным предметам «Русский язык» и «Математика» и двум
учебным предметам по выбору обучающегося (за исключением участников

2

государственной итоговой аттестации с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов, инвалидов, проходивших государственную итоговую
аттестацию по образовательным программам основного общего образования только
по двум обязательным учебным предметам «Русский язык» и «Математика»)
с учетом профиля обучения.

3. Отделу дошкольного и общего образования (Т.Н. Хомякова) разработать
порядок приема на обучение по образовательным программам среднего общего
образования в государственные или муниципальные образовательные организации
Смоленской области на основании отбора по результатам государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования.

4. Отделу профессионального образования (В.И. Казакова) разработать
порядок приема на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования на базе основного общего образования в
государственные образовательные организации, реализующие образовательные
программы среднего профессионального образования, находящиеся в ведении
исполнительных органов Смоленской области, в 2026-2029 годах.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области В.А. Фоминых.

Заместитель председателя
Правительства Смоленской области -
министр образования и науки Смоленской области